
令和３年１２月３日 

市川市立第一中学校 

PTA 会長 黒澤伸介 

 

                                                          
  

 
 
 
◆ＰＴＡ会長挨拶  

皆様、お忙しい中お集まりくださり、ありがとうございます。寒さが厳しくなってきました。体

調に留意して頂き、今年も残り僅かですが、来年度に向けてご協力宜しくお願いします。 
 

◆校長挨拶  
１１月６日の一中フェスタでは、生徒が大変良い経験をさせていただきました。講師を引き受

けていただいた皆さんの厚意に感謝申し上げますとともに、PTA の方々が当日までの準備、当日

の運営のサポートに感謝申し上げます。 
今月は１１日に１学年がマザー牧場、１２日に２学年が鎌倉に校外学習に行ってまいりました。

そして２９日、３０日に３学年が修学旅行に行ってまいります。生徒が主体となり自分たちの判

断と行動が求められる場を学年職員は用意します。当日に近づくにつれて、学年職員は見守る度

合いを多くし、生徒の企画、確認、準備を任せていきます。当日は、学年職員は表に出なくても

活動が整うようにしていきます。生徒たちにとっては、自分たちでやり遂げる自信と楽しかった

思い出の共有が生まれます。本校の生徒が育つ過程がここにあります。これからも大切にしてい

きたいと思います。 
１１月２２日に保護者の皆様にお知らせいたしました制服の着用について説明します。 
新型コロナウイルス感染症の対応から、昨年度より体操服の通学を本校は認めております。９

月には原則は制服とし、感染症の対応は継続しておりました。しかし、原則をどちらでも好きな

ほうを選択してよいというように生徒の中にはとらえているところがございました。そこで今回、

申出書をお願いすることといたしました。制服を着て通学する第一中学校の生徒の姿はコロナ禍

の前は当たり前の姿でした。できるかぎり日常の第一中学校に戻していきたい校長の思いもござ

います。 
１２月１日には学校評価の後期アンケートのお願いをいたします。いただいた評価結果をもと

に分析し、今後の学校経営に役立ててまいります。結果につきましては２月の学校だよりでお知

らせできればと考えております。 
                                                            

【ＰＴＡ活動】 

委員会 報告 予定 

学級委員会 

1 学年 

11/6  一中フェスタ手伝い 
11/18 学級長会議 

12/10 修学旅行業者プレゼン立ち合

い 

2 学年 11/6  一中フェスタ手伝い  
11/18 学級長会議 

1/20  学級長会議 

3 学年 11/6  一中フェスタ手伝い 
11/18 学級長会議 

 

生活 11/4   パトロール（市川駅方面） 
11/6  一中フェスタ準備・手伝い 

 

家庭教育学級 10/20 市川市総務部へ講座に関する問 
    合せ 
11/22 市川市総務部へ講座に関する問 
    合せ 
11/24 三役打ち合わせ     

12 月中  （冬休み前）市川市主催の 
     講座案内メール配信予定 

 11 月 27 日(土) 第 4 回学校委員会が開催されました。 

  

ＰＴＡ学校委員会だより No.4 

 

       



広報 11/6  一中フェスタ写真撮影（4 名） 
11/13 第一回 3 年卒業記念号編集会議 
11/18 第二回卒業記念号芳賀先生と打 
    ち合わせ    

 

環境美化   11/1  第 2 回ベルマーク活動日お知らせ 
    全校一斉メール配信 
11/13 第 2 回ベルマーク活動日 
    計 25,317.5 点  
11/15 ベルマーク財団へ郵送 

ベルマーク財団より通知書届き次第、

商品の選定 

えのきの会 10/24 一中 BCC ミーティング 
11/6  一中フェスタサポート 
11/13 市川小学校お化け大会 
11/21 お化け大会反省会  
11/27  第 4 回学校委員会  

11/27 中国分小 体験教室 
12/7  第 4 回学校運営協議会 

役員選考 
 

11/1  推薦・立候補締め切り 
    教頭先生から回収  
11/19 学級委員へ再広報後 PTA 本部  
    へ結果共有 

候補者揃い次第依頼開始予定 

本部 10/19 講師と事前打ち合わせ 
10/28 一中フェスタ打ち合わせ 
10/29.11/1.2.4.5 授業参観受付 
10/29 講師と事前打ち合わせ 
11/1  一中フェスタ集金作業 
    市川 P 連研修大会  
11/4  一中フェスタ打合せ  
11/5  一中フェスタ印刷作業 
    一中フェスタ前日準備 
11/6  一中フェスタ手伝い  
11/17 講師へのお礼書類配布作業 
11/25 フェスタ掲示板作成作業 
11/27  本部会・学校委員会出席 

 

 
以 上 


